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tették a kedvező termésátlagok gazdasági 
eredményét. Az 1924-évi búzatermés mé­
termázsánként 491 ezer koronával értéke­
sül!, In az egész évben érvényben, volt 
áraknak az átlagát számítjuk ki. Az 1925 
évi termés, az aratás óta eltelt idő árai­
nak átlagát véve alapul, 880 ezer -koro­
nával értékesük métermázsánként. A rozs 
ára ugyanilyen számítási alapon 423 ezer 
koronás átlagról 256 ezer koronára, az 
árpa 374 ezer koronáról 261 ezer koro>/ 
nára, a zab 409 ezer koronáról 279 ezer 
koronára esett vissza. Hasonló volt az áre­
sés kukoricánál is. de a legnagyobb ár­
csökkenést a burgonya mutatja és ezidő- 
szerint kérdéses, hogy lehel-e egyáltalán 
értkesiteni? A mennyiségeim kedvelő bor­
értékesítés szinte leküzdhetetlen nehézsé­
gei ismeretesek.

Lényegesen csökkentek az év folyam­
mán az adatárak is. Nem csak a hizott 
sertések ára mutat állandó csökkenést, 
annyira, hogy ma már termelési költségét 
sem fedezi teljesen, de az egyéb vágóál­
latok ára is sokkal alacsonyabb, mint az 
előző év folyamán. Különösen a silányabb 
minőségek á-ai estek; sajnos mezőgazda­
ságunk épp -n a nem hizlalt, sőt nem is 
javított vágóállatokat hozza piacra nagy 
mértékban.

A termelési költségek nem csökken­
tek az értékesítési árakkal arányosan. Vál­
tozatlanul magasak a mezőgazdasági ipari 
szükségletének az árai. Kamatviszonyok 
sem mutatnak lényeges enyhülést. Az év 
folyamán ismételten a kormány volt kény­
telen kölcsönt nyújtani a mezőgazdaság-- 
nak. Az emelkedő termelési költségek és 
közterhek szintén csökkentik a kedvező 
terméseredmény hatását. *

Csak a kereskedelempolitikai hálózat 
kiépítésétől várhatjuk a helyzet lényeges 
javulását. Eddig azonban a környező álla­
mok, mezőgazdaságunk legfontosabb pia­
cai, az elzárkózás politikáját folytatják 
ellenünk. A már létrejött tarifális szerző­
dések a mezőgazdaság szempontjából ke- 
v rset jelentenek. A legtöbb kedvezményen 
alapuló megállapodásainkat is hatástalanná 
teszik behozatali tilalmak és egyéb kor­
látozások, amelyekkel egyes államok ope­
rálnak. Külkereskedelmi helyzetünk b'- 
zonytalanságát csak az az egy örvende­
tes tény enyhíti, hogy a gazdasági viszo­
nyok fokozatos konszolidálásával — a 
fennálló exportnehézségek ellenére —ki­
vitelünk tgyre növekszik. Nevezetesen az 
1924 évvel szemben (372 millió aranyko­
rona) kivitelünk 1925 első kilenc hónap-

Egy számtanit az árviz 
borzalmas pusztítá­

sairól.
Megható jelenetek a katasztrófa ide­
jéről. — Az utászok térdigérő fa­
gyos vízben dolgoztak. — Az or­
szág szive a szerencsétlenüljártak felé 
fordul. — Temesváry Imre elmondja 

helyszíni tapasztalatait.
A nagy árvízkatasztrófa, mely bor­

zalmas pusztításokat vitt véghez és szám­
talan magyar emberi tett hajléktalanná, a 
frankhamisitási bűnügy és cgyt b botrá­
nyos esetek mellett is ébrentartja a ma­
gyarság érdeklődését. A tenger melyben 
házak és tanyák sokasága merült el, az 
áradás első ideje óta már jégsivataggá 
is változott, melyet itt-ott tarkított még 
össze nem dőlt házak kiálló teteje.

Ezrek veszítették el egész munkájuk 
eredményét. Az egész ország szánalom­
mal nézett ezekre a szerencsétlenekre, a 
trianoni áryiz áldozataira és a kormányzó 
fővédnöksége mellett felsegélyezésükre 
megindult a gyűjtés.

A vármegyék és városok egymás­
után szavazzák meg a segélyeket az ár­
vízkárosultak megsegítésére a kormány 
a maga részéről is elkövet ezirányban 
mindent és ebből a segítő munkából ki 
kell vennie a részét mindenkinek, akit a 
ion megkímélt a katasztrófától.

Munkatársunk felkereste Temesváry 
Imre dr. kincstári főtanáé őst, az á.-viz- 
sújtotta vidék egyik nemzetgyűlési képvi­
selőjét, aki a veszedelem színhelyén ki­
vette részét a munkából. Megkértük, tá­
jékoztassa olvasóinkat a veszedelem mér­
véről, a segítség módjáról és a legköze­
lebbi teendőkről. Temesváry Imre dr. 
kérdéseinkre a következőket mondotta:

— Ahhoz, hogy a katasztrófa mér­
vét ismertessem, szükséges, hogy vissza­
térjek az árvizveszedekm első napjaira. 
Karácsony böjtjén a hirtelen olvadás mi­
att nagymértékben felduzzadt a Kőrö­
sök vize, felszaggatta a vastag jégtáblá­
kat és nagy erővel sodorta lefelé.

— A Subcskőrösön Komádi alatt 
levő úgynevezett Olajtanyánál óriási erő­
vel nekivágódott a rohanó ár és a jég 
a Sebeskőrös balparijának és azt mind­
egy sráztiz. rn;ter hosszúságban felszán­
totta. Ennek következtében másodpercen- 
kint mintegy háromszáz- háromszá/husz 
köbméter viz zudult a mellette lévő 
Okány és Vésztő községekre.

— A másik ár romáh területen tört 
keresztül Gyulavári alatt és rendkívül 
nagy erővel Gyula város és Gyulavári 
községek határának vágódott neki. (

— A rohanó ár mindkét helyen ro­
mokba döntötte az útjába eső épületeket 
és tanyákat. Alig pár óra telt el mindebbe 
olyannyira, hogy a tanyai lakosság alig 
volt képes állatait elhajtani a rohanó ár 
elöl, mely igy az állatok tekintélyes ré­

szét magával sodorta. Kaiácsony napjára 
mindkét helyen tengerre vált az előtte 
vaíó napon még virágzó élet.

— Leírhatatlan az a kétségbeesés, 
amely a területek lakóit elfogta. A la­
kosság Vésztő és Okány községnél teljes 
számban a veszedelem színhelyére sietett és 
mindent elkövetett, hogy Legalább a 
község egy részén keresztülhuzódó Holt- 
Kőrös gátjánál felfoghassa az árt.

— A földm’velésügyi minisztérium 
kiküldött mérnökei, valamint Kovacsics 
főispán kormánybiztos és a járás (oszol- 
gabiiái velem egvütt m ndent elkövettek, 
hogy a víz álját lehetőség szerint lokali­
zálják a Holt-Kőrös medrénél. Azonban 
az ünnep második napjára már kétség- 
b’ci'jtö volt a helyzet, amennyiben órán­
ként húsz centiméterrel nőtt az áradás.

— Az árvíz állal fenyegetett embe­
rek kétségbeese tten könyörögtek, hogy a 
Holt-Kőrös gátját engedjük álvágni. Et­
től azt reméltek, hogy az átvágás követ­
keztében a viz nagy része lefolyik Vésztő 
alól a Békés és Körösladány kö ség kö­
zött elterülő mintegy 70 ezer holdnyi te­
rületre, ahol esetleg nem okoz nagyobb 
károkat. Nézetük szerint Vésztöt csak 
igy remélték megmenthetni az elárasztás­
tól. Azonban a jelenlévő mérnökök meg- 
állapítása szerint a kétségbeesett embe­
rek kívánságának teljesítése kettő-ölt 
szerencsétlenséget jelentett volna, mivel 
az átvágás következtében a vit ugyancsak 
Vésztő községet támadta volna meg há­

tulról. A község ugyanis sokkal alacso' * 
nyabban fekszik, mint az a terület, 
amelyre ők rá akarták engedni a vizet.

— Kívánságuk teljesítése esetében • 
sem ment külhetett volna meg Vésztő a 
teljes pusztulástól és emellett még újabb 
70 ezer holdnyi területet kellett volna 
elárasztani.

Véleményünk szerint tehát ki kellett 
tartanunk a végsőkig, hogy a viz termé­
szetes lefolyását idézzük elő és a nagy­
tömegű vizet levezethessük a Sebes-Kőrös 
medrébe. Másnap hajnalban a kiöntött viz 
áradása megszűnt.

A kirendelt közerő és az utászkato­
naság emberfeletti munkát végzett, ami­
kor az úgynevezett nyu’gátakat építette 
a Holt-Kőrös gátjára. A nyulgátakkal elér­
ték, hogy az óriási víztömeg hullámverése 
nem csapott keresztül a meglévő gáton. 
Ezalatt megkezdődött a Sebes-Kőrös gát­
szakadásának betömése is. A kis csapat 
utász itt meg emberfelettibb munkát vég­
zett. * •

A hid-;; idő d cári állandóan deré­
kig érő viíd-rn verték a cölöpöket és rak­
ták a cölöpök kö?é a hónukkal telt zsá­
kokat. Rettenet s harcot vívtak a félel­
metes viztönvggel. D‘ végre sikerült sjü- 
kt'bb helyr.- s oriuniok a vizet és kilenc 
napi fn.adsá.’os munka után teljesen clkö­
tötték a kiszakadt száztíz meter hosszú 
gátat.

A szegény vésztői nép könnyezett 
arra a hirre, hogy a gátszakadást clkötöt-
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Politikai 
felvonulás.

Több hetes megfeszített munka 
‘az első pillanattól fogva alkalmazott 
kérlelhetetlen szigor és a törvényes 
intézkedések erélyes életbeléptetése 
után a kormány politikai felelőssé­
géről vitázni nem lehet célja egyet­
len komoly politikai irányzatnak sem 
A felelősséget vállalta és viseli a 
kormány s a parlament előtt ennek 
a felelősségnek bii tokában kíván 
számot adni a nemzetgyűlésnek a 
sötét ügy minden vonatkozásáról. A 
felelőség e kérdésben egyebet nem 
jelenthet, mint a megtorló intézke­
désekért s a tisztitó munkáért vise­
lendő felelősség, ám semmikép sem 
kívánja az ország érdeke, de el sem 
tűrhető, hogy egyetlen párt is fele­
lősséget igyekezzék hárítani a kor­
mányra azokért a feltevésekért, 
amelyeket ellenzéki oldalról az ügy 
bonyodalmában bele akarnak rna-j 
gyarázni. A háttér felkutatására gon* 
dőlünk, mert háttér ürügye alatt 
különösen a radikális baloldal és a 
parlamenti szocialista frakció olyan 
intakt közjogi és közéleti személyi 
ségeket szeretne a frankhamisítás; 
bűnügyébe belemártani, akiknek ah-1 
hoz semmi közük nincs, de akikről 
mint ellentétes világnézetű és pá’’-- 
állásu egyéniségekről a rágalmazó s 
a bűnügyből belső felfordulást elő­
készítő irányzat feltételezi eléggé el 
nem ítélhető ptrfidtava! a bűntet­
tesek és bűnrészesek áliitólag ka­
landosan hazafias » '’evésének 
enyhe megítélését, vagy pedig men- 
tőkörüiményekkel való s/épitését. A 
kormány nyíltan megmondotta, hogy 
semmikep sem hajlandó elfogadni 
ennek a közönséges bűncselekmény 
nek hazafias jelszavak ürügye alatt 
való mentegetését s minden intéz­
kedése végig a nyomozás egész vo­
nalán a vizsgálati fogságba juttatott 
bűnrészeseknek letartóztatásáig és 
továbbmenöleg még a bűncselek­
mény elkövetőit anyagilag, vagy er­
kölcsileg támogatók kideritéséig és

bűnpártolókként történt kihallgató-i 
sukig, azt a törvényes álláspontot 
képviselte, hogy a bűn elkövetésé­
ért megtorlás jár, a bűnösökre bün­
tetés, országos kihatásúban pedig a1 
közéletnek teljes megtisztítása az 
efféle fertőző kalandpolilikának le-. 
hetőségétől is. De a szocialisták s 
bátran melléjük állíthatjuk a velük, 
sokban együttműködő polgári radi­
kálisokat, most már minden áron at 
kormány büntetőjogi felelősségének 
hangoztatásával a fennálló konszoli­
dációs rendet szeretnék felborítani/ 
sőt tovább menve, Népszaváék az, 
állam és társadalmi rend erőszakos 
felforditására irányuló törekvésük; 
egyenes bejelentésével magát az al-; 
kolmányt akarják felforgatni, hogy: 
egy általuk felvetett, az októberi 
nemzeti tanácsra, vagy meg rósz-; 
szabb, holmi munkás tanácsra,! 
avagy szovjetdirektóriumra emlékez­
tető államtanácsot ültessenek a nem- ’ 
zet nyakára. Teimészetcsen nem] 
számolnak az egész ország egyelő í 
mvs ellenállásával s felháborodásá­
val ezért a vakmerőségért. A r^nd-j 
szer bukását a titkos választója * oil 
követelik s cbből^látszik nyilván1 
lóan, hogy itt nem a frankügy, aa ’ 
nem a vak hatalomratörés vágy? j 
vonu tatja fel a becsület és tisztes ; 
ség puriíikációs erélyűvel szembei i 
a maga nagyhangú taktikájának sze I 
kértolóit. A szocialisták a kormán) ! 
a bünpalaslolás vádjával merik ü-1 
ic.ű hivatalos lapjukban, aincy it] 
a független magyar bíróság <. íttj 
fognak felelni. De a forradalmi la­
zításnak ezzel a módjavai le kc’l,j 
hogy számoljon az ország, a ma­
gyar társadalom is. Tiltakozunk cl ] 
lene, hogy ezekben a. nehez órák-; 
ban, midőn mindenki által elismerve] 
Bethlen István gróf miniszterelnöki 
és minisztertársai Magyarország be I 
csületét és tekintélyét védik ép azo-j 
kát, akik a bűnösök megbüntetését; 
biztosítják, próbálja bárki is politi-] 
kai helyzeteben megingatni. Amely] 
pártnak ilyen^szándéka van, az me-l 
réayletcc tervez a nemzet ellen.

A mezőgazdaság állapota az elmúlt évben.
A mezőgazdaság egész múlt évi hely­

zetét összefoglaló jelentésben ismerteti az 
Országos Mezőgazdasági Kamara. A jelen­
tés először a termelés adataival íoglalko- 
ik. A búzával bevetett terület még min­

dig közel 100,000 katasztrális holddal ke- 
vrx( bb, mint az utolsó békeévekben az 
tiőző évh.z képest azonban lényeges emel­
kedést mutat, amennyiben az 1924 év ve­
tési területet 72.592 katasztrális holddal 
múlja felül. A ro-.stei mclés a békeéveknél 
is néhány ezer katasztrális holddal nagyobb 
területen történt. fcL.it fől.g annak lehet 
tulajdonítani, hogy nj homokos területek 
kerültek művelés alá. Az árpa és a zab- 
terinelés a békeviszonyokkal szemben lé­
nyegtelen emelkcd;st mutat. A kukoricá­
val bevetett területek úgy. az előző evek­
hez viszonyítva lényeges nagyobbodást 
mulatnak. Burgonyatermelésünk szinten 
emelkedett, azonban a cukorrépa terme­
lés az 1924 évi területtel szemben több, 
mint 3 ezer hold csökkenést mutat.

A hét foicrmény összes vetésterme­
lését egybevetve, az 1925. év 7.334.741 
kát. holdnyi vetésterülete az 1924 évi 
7.075.98 1 kát- holddal szemben, 258.727 
kát. hold cm. lkedcst mutat, s az 1911-15 
évek 7.351.000 kát.hold átlagánál csak 
16.289 kát. holddal volt kevesebb.

Bdterjescbb művelés. A területnö­
vekedés m -’lett a mütrágyafogyasztás is 
igen lényegesen emelkedett az utóbbi esz­
tendőben. 1923-ban csak 3500 vagon. 
1924-ben 45C0 vagon volt a felhasznált 
műtrágya, 1925-ben ez a szám már 8500- 
ra emelkedett. Sajnos, meg mindig el­
vegyünk maradva a békenivó mögött, mert; 
az utolsó békeévekben Csonkamagyaror- 
szág területén 14.000 vagon műtrágya* 
Tiijzóaudk fel. A bevetett területek ter­
méseredménye a kalászokban megközelíti, 
a kapásokban pedig í lülmulja a háború 
előtti átlagot. Búzából 726 métermázsa 
termeti holdanként (1924-ben 5*7 méter­
mázsa és 1911-15-ben 7 6 métermázsr), 
rozsból 6.88 mm. volt a’ termés átlaga 
(1924-b.n 49 in n. 1911-15-ben 68 mm.) 
Az árpa 6*78 m n. átlag termést mulat, 
(1924-ben 4’52 mm. 1911-15 ben 7.8mm ) 
Zabból átlagosan 6.67 mm. ; rmett (1924- 
ben 4 6 mm. 1911-15 ben 10.1 min.) Bur­
gonyatermelésünk átlaga 51*82 mm. volt. 
(1924-ben 35 68 mm. 191 l-15-ben 46 1 mm 
Cukorrépatermelésünk 132.68 mm. hol­
danként! átlagot mutat (i 924-ben 107.91 
min.)

A kedvezőtlen értckcsilcsi lehetősé­
gek azonban káros mértékben Iccsökkt n-
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. jában 4731 millió aranykoronára rúgott,
• Vagyis a?, euielkidés 27 szít a! ••kos. A ki­
vitelben a leg'ontosabb h iycl tennésze-

•tesen a ihezőgazdaság termékei foglal- 
. ták el.

Az eladó birtokok száma egyre nö­
vekszik, mert a gazdák egy része földjé­
től is kénytelen megválni, hogy adóssága*

• ilól szabadíthasson. Az általános pénz- 
tMenscg  azonban a földek nem 
liláinak vés úc és a földárak igy fojlo* 
kos csökkenést mutatnak.

mell.lt

A sociális. hygiene. 
< Irta: Dr. ANTAL ILLÉS V- 
á Magyar őrös Kereszt Egylet főorvosa.

A vi’ágh.iboril lezajl.ba é ; a béke 
h’ílyri'.lll.’tá-a után csakhani ír az. összes 
nemzetek kG<"mbsvg nélkül belátták, hogy 
a legsiirgö.ebb teendők egyike a r. p- 
£gés<ség helyreállítása, fejlesztése. A mi 
szegény, . meg csonkit./?. »•!>-. ■••géry d/tt 
hazánkban a világi. i g<-ieg 'c-us romokat 
hagyott hátra, itt az ujraépilé> n.un*. ij.< 
a legnehezebb.és mégis hozzá kell II lát­
nunk mert a nemzet jövőj • attól függ, 
hogy milyen mértékben tudjuk a Lábo.u 
és'a’népbetegség által megtizedelt nem­
zetet ismét egészségessé, erőssé tenni.

Ha a népesség kérrlése mindenütt 
fontos, nálunk százszorosán az, unl mi 
szenvedtünk és vesztettünk legtöbbet, ná­
lunk pusztítanék az ugynev.vdl népbeteg­
ségek ijesztő mértékben, nálunk van a 
sanyarú viszonyok révén legjobban vc- 
széjeztetve az uj nemzedék egészségi 
állapota.
♦ Célunk libát az, hogy a’ hygiene, 
úgy az. egyéni; mint a közegészség iránti 
érseket a népben felkeltsük és ebrentart- 
suk, hogy egyszóval hygenikus1, kultúrát 
teremtsünk és ébrentartsuk, ami a csociális 
higiénia segítségével lehetséges.

f Miért szólunk szociális hvgieneröl a 
szót a szociális szóra helyezve?

Gyakork-ti hygiene, mint egészség- 
ápoiás i:;;:r az ókorban, is volt, de jött a 
népvándorlás, a középkor íj. az egészség-! 
ügy:- » sötétség '. \\..í •. tk kh é!,. 1 •!<, í 
mint pl. a lepra b..l,g.-,ég elleni véd.ne-l 
’•'T. .•'•’t i ig n rzéj't n!
működött, de a járványos betegségek! 
legtöbbjével sr.c.nb, n abban az időben i 
védtelenül-cs tudatlanul állottak. Az uj-1 
korban lényegesen javultak a viszonyok,! 
.du*a tudományos egészs égügy L ivir.-g. ása j 
és. k a XIX sz.'. ’vjban k rzdödik, ugyan-1 
•ekkor j"tt*.:, tudatára ann?k az. üss v fűg- i 
géínek is, amely a bygene é<i a társadalmi I 
jiízonyok között fennéd. Különösen a, 
h-fnetek látták be, ho ;y a legnagyobb 
b roddui'k sorsát népeiknek egészségi 
állapota di'ntj el. Azért itt is csak akkor 
*ndult rí. g a 1. dadá", iG—.r a XiX szá-l 
£a<? Vege f. 1 ■ a gazdasági viszonyokkal 
a szociá’is helyzet j- ur.-gv iltozott. A 
pígy varosok kGrtkérésé, a g-, áripar és a 
á'.ő*lek d s rohamos LjlőJós- egész.n uj 
Jrelyzet t i r iiPc’.t, .-‘.m lyhez. a hvgiené- 
ntX is alk.-.'ini. kod Ja k> Jelt. Ez eleinte 
kicsit : . >in ment. A t-i nu's-ritudoiná- 
*.zókr,. i.urusJ;.)J.a a tudományos l.ygi- 
- né fényes eredményeket ért el, de a so- 
..áiis v is-onyokkal nem törődött figycl- 
jj.cn kívül hagyva azt, hogy az emberes 
természet Kozott h ifmadik tényező a kul- 
luta, amely bizonyos társadalmi átalakít

tele, mert bel Illa, hogy a’ katonák hősies 
m i’akáj i nélkül a fokion beömlő viz fel- 

ül elpusztított volna telj- s egészében 
ezt? a virágzó köz* éget A n -p napról- 
napra re. ;dtabb lett és különösen meg- 
p'ygodo't akkor, aniikor látta, hogy a 
j-éreni :• Jt-nség után mái ngytdnapra 
*/íy- r János íöMmivGésögyi miniszter 
szőni’ ’)'■ s-n y.-'-gáHa felül a mentési 
munka il' kát is a hatodik napon a kor- 
rná'iyzó f.d s'g.vl együtt bcjáita az el­
pusztult részeket.
* * Meghaló látvány volt, amikor a
^zerenc.'ét! n nép könny-zvé. csókolta a 
k< im inyzón'' keret, akinek minden sze- 
fen£$étkúhez volt e y-egy jóságos srava 
l átlak a kormányzó markáns vonásairól 
*i megíiletödcsl és a sz.ii.vrd elhatározást 

gy mindent el fog kör' tni, az erősen 
sújtott nép fel-’gélyezésc érdekében.

- Az időközben beállott hideg, 
amely befagyasztotta a vizet, jókor jött, 
fnerit a n*gy északi szél már átlökte a 
yirr-t a gátakon. A kiáradt víz olyan 
erő*.-n befagyott, hogy járni lehetett 
fajta. Ekkor el kellett r-ndrlni, hogy 
Senkin k sem szabad a jégre menni. Erre 
Ízükség volt azért, mert ha valaki alatt 
upszakadt volna a jég, lehetetlen lelt 

V’4X -- a bMn< haUlMt Pe-

Ílásokhoz van kötve. ember bizonyos 
sociális környezetben születik, és hal meg. 
Ez olyan igazság, melyet hygienénck ala­
posan számításba kell, vennie, mert sok 
betegség nemcsak eredetileg szociális ok­
ból eied, hanem akárhány ilyen betegség 
van, amelyet lefolyásában a kisérö soci­
ális körülmények akár kedvezően, akár 
nem, de bizonyára döntően befolyásolnak. 
Ezt a tételt beigazolva látjuk az összes 
úgynevezett népbetegségeknél, akár tu­
berkolózis, akár alkoholizmus, akár pudi^ 
nemi betegseröl van szó.

A hygienónek célja tehát egy ne­
gatív és egy pozitív cél. Az első: az 
egészségét károsító tényezők távoliul ís.t, 
a másik a test szervezetének' tökéletes:-j 
tvse. Az elsőnek gyakorlati megvalósító j 
sál látjuk pld. a népbetegségek elleni 
küzdelem!) a másodikat az uj n- rn *•-■ 
dek égés; ;>egcuck biztosításában.

Az egészségügyi technikának csv.-, 
dálalos fejlődése azonban nem s githet! 
bennünket ennek a céln .k elé'é-éb u', In | 
csak nem tudjuk módszereit és eljárás ót l 

;áltplánositaui és a köztudatba átvinni. Aj

Rádió jelentősége a népoktatásban.
Gróf KLEBELSBERG KUNO vallás- é-s !.•’> oklutáíiigyí miniszter nyilatkozata.

Munkatársunk felkereste giéí KI.- 
belsberg Kunó vallás és közoktatásügyi 
minisztert s megkérdezte öt, hogy ku'tur- 
programmja keretében miiyen szerepet 
szánt a drótnélküli telefonnak. A miniszter 
ur kérdésünkre a következőképen nyilat­
kozott.

A modem élet olyan óiiási követe­
lésekkel lép fel nemcsak a köz.cposzlály- 
lyal, hanem a nemzet nagy tömegeivel 
szemben is, hogy a népiskola egymagá­
ban koránt sem képes azt az ismeret­
anyagot közvetíteni és azokat az erkölcsi 
tulajdonságokat kifejleszteni, amelyekre 
a mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi és 
közlekedési munkásnak okvetlenül szük­
sége van, Ita a lété, t való kicl-sedett 
küzdehmben meg akarja állani a helyét, 

Ezért a népiskola mellett világszerte 
az iskolán kívüli népoktatásnak hatalmas 
• •.’.rvezcíz f jlödölt ki Amilyen nyilván­
való azonban az, hogy erre az iskol.in- 
kivüli munkára okvetlenül szüksége van, 
ép. n olyan nagy nehézségbe ütközik an­
nak megvalósitása. Különösen kél nagy 
n. hézs-éggel állunk szemben. Az vgyik 
az érdeklődés hiánya a tömegekben, a 
másik pedig az, hogy erre a munkára al­
kalmas oktatók csekélyebb számban ál­
lanak rendel .érésre. A rádió olyan i Jál- 
many, amGy mind a két bójon segít.

A rádió, mint újdonság és mint első­
rangú szenzáció meg fogja ragadni min­
deneinek az érdeklőd ’sét. Rádióelöadást 
még olyanok is h.dlgatnak majd, pr.s: tán 
a. ért hogy az uj találmányt hallják, akik 
tartalmáéit különben nem keresték volna

A békerevizió kérdése.
lita: SZADEGKY K. LAJOS egyetemi tanár.

Érdekes tanulmány hagyta el a na­
pokban a sajtót, ,A békerevizió“ cím 
alatt dr. Szndcczki K. Lajos egyetemi ta­
nár a 1 udományos Akadémia tagja tol-

[ dig míndetfáron cl akarták kerülni, hogy 
az árvíz egy halottján kívül még több 
halálos áldozata is legyen.

— A környékbeli falvak népe min- 
denütl odaadó szeretettel fogadta a hoz­
zája menekülőket és mindenki ajtaja 

[nyitva állott a beteg gyerekekkel menc- j 
kiilő asszonyok elölt. A férfiak nem me­

nekültek el. Azok is kiknek mindene el­
pusztult, kik hajléktalanokká váltak, ke­
nyerüktől megfosztva is a borzalmas ára­
dás területén dolgoztak.

— Megrázó jelenetek voltak, ami­
dőn a (élig összeomlott házak padlásáról 
igyekeztek megmenteni cseké'ly élelmi­
szerüket a szerencsétlen háztulajdonosok 
és csak akkor másztak ki a roskadó ház­
ból, mikor a katonaság már kényszeri- 
t-’!'• őket, hogy veszedelmes helyzetük­
ből meneküljenek. Nem is lehet csodál- 
Knzni azon, hogy az utolsó pillanatig ra­
gaszkodtak az otthonukhoz. Hiszen leg­
nagyobb részének egyetlen tulajdona 
volt az, a kicsiny házikó és vele egész 
életének keresménye pulluszlt cl.

—■ Lehetetlennek tartom, hogy a 
[ magyar nemzet ne vegye észre ezeknek 
a szerencsétleneknek kiáltó nyomorát 6$ 
biztosra veszem, hogy meg fog mozdulni 
íz országban minden nemesen értő szív,

hygicnének szociálisnak kell lennie, célja 
csak egy lehel: a hygi.-.nikus kultúra ál­
talánosítása. Tudjuk, hogy a betegségek 
j >m»gy része gyógyíthatatlan, de tény, 
hogy valamennyi elkerülhető. Hogy ezt 
elérhessük két utal kell szem elölt tarta­
nunk. Először: tnind -n egy-.s egyén kö­
vesse c^ híven tartsa b« az egyéni egész- 
scgápolas szabályait. Másodszor: a szo­
ciális környezetet meg kell tisztítanunk 
mindazoktól a kártevő tényezőktől, me­
lyek betegséget és degenerációt okoznak 
I’.t es ik 'a szociális hyginea Sfgít.

A sociális hygincnek egyrésze a 
család k< rctéb n a gyermeknevelésben, a 
csfcseinőápolásb m, a fiatal nemzedék 
védelmében kell munkálkodnia, másrészt 
•i' iskola keretében oly értelemben keli 
működnie, hogy az elsatnyuíásr.ak elejét 
veg-';-, és a gyermekek fejlődése jó és 
h h . iiányba t-r iődjék. Másrészt 
megfelelő egészségügyi felvilágosítás se­
gítségével a népet a n így népbetegsé­
gek elleni védekmn .-k megnyerni és en- 
i .. ;; ükségét vele megértetni.

iei. A rádió igy magához édesgeti majd 
i tömegeket s az emberek a rádió hall­
gatása hözben rájönnek majd az előadá­
sok tartalmának hasznosságára és élve­
zetes voltára is.

A másik nagy nehézség az isko’án- 
kivüli népoktatásnál az, hogy nem ren­
delkezünk kellő számban olyan oktatók- 
kai, akik mondanivalójukat élvezetesen 
és érdekesen tudják előadni. Mert nem 
.Jég valan.it szakszerűen és alaposan el- 
.uoiid ;ni, iu a hang unalmas és a beszéd 
folyama szürkén hömpölyög, a hallgató­
ság érdeklődése ellankad. Jó népoktató 
cs k az, aki tárgyát jól megtudja válasz­
tani és nbondanivalóját élvezetesen adja 
elő. Mivel ilyen emberekkel csak kisebb 
számban rend Ik -ünk, minő szerencse, 
?o?y ez. ilcn-l: munkáját a rádió sögitsé- 
•,'ével az. egész országban hozzáférhetővé 

.■ nhe'.jük. Az. előadó Budapesten beszél s 
a falvakban, széles ez országban hozzá- 
férhrtövé tehetjük. Az előadó Budapes­
ten beszél s a falvakban,.széles ez oi- 
szágban halig ,lják, úgy, hogy n'in is­
megy nagyzás z-’inhr. «.z, az. áliiíás, b 'gv 
a rádió s-’gitségével az. egész ország 
egyetlen nagy tanteremmé alakul. Milyen 
szép és hatalmas gondolat, hogy valaki 
odaáll ez elé a csodálatos készülék elé 
azzal az rriéss I, hogy az egész, ország­
nak tart előadást.

A kultuszminisztérium mindent el 
fog követni, hogy a rádiót épen úgy be­
állítsa a népművelés taneszközei közé, 
mint ahogy vetítőgép nélkül ma már isko- 
iánkivüli népoktatást el sem lehet képzelni.

Iából, amely tanulmány bizonyára nagy 
érdeklődést vált ki nemcsak a politiká­
val foglalkozók részéről, hanem a nagy­
közönség részéről is.

hogy ezen a nyomoron enyhítsen. Meg 
kell mozdulni azonban azok lelkének is, 
akik talán akaratukon kívül bizonyos 
mértékben előidézői voltak a rettenetes 
katasztrófának. Azokra célzok itt, akik a 
szerencsétlen trianoni békét a nemzetre 
kényszeritették.

— Beláthatják most, hogy ez. a po­
koli mü egy jobb sorsra ct demes nemze­
tet akart szerencsétlenné tenni. Ha talán 
nein is állíthatjuk határozottan, hogy en­
nek a veszedelemnek előidézői a meg­
szállott területek jelenlegi urai lennének 
de azt hatáiozottan állíthatjuk, hogy mi­
vel a vizek felső folyását nem láthatjuk 
és azoknak állásáról bennünket nem tá­
jékoztatnak kellő időben, ez feltétlenül 
előidézőié annak, hogy a hirtelen beál­
lott áradás bennünket tönkretegyen. R< • 
méljük’, hogy a müveit Nyugat népei, 
akik a .szerencsétlen trianoni diktátumon 
ránk erőszakolták, be fogják látni, hogy 
ennek további fenntartása a magyar nem 
zct pusztulását jelentheti és ha kullurfö- 
lényröl beszélnek, akkor elsősorban itt 
kellene érvényesíteni, n megszálló hatal­
makkal szemben belátásukat és sürgősen 
revízió alá kel! venni azt a békemüvet, 
amely a magyar nemzet minden jogos 
emberi kívánalmaival ellentétben áll.

Könyvében pontos áttekintést nyújt 
arról, hogy a trianoni szerződés óta, kik 
részéről és milyen állásfoglalások történtek 
a békeszerződésekkel kapcsolatosan, azok 
enyhítése érdekében. A világsajtó és kö­
zötte a magyar lapok is mindenkor meg­
emlékeztek, In a békeszerződéseket bí­
ráló vagy az uj európai politikai és gaz­
dasági helyzettel foglalkozó mü valahol 
megjeleni, vagy ha nemesebb egyénisé­
gek tollából oly irányú közlemények lát­
tak napvilágot, amelyek a trianoni Ma- 
gyaro.szág sorsát érdekelték. Eze k azon­
ban idő-tekintetében elszóltán . kerültek 
szemünk elé, ugv, hogy a békerevizió 
kérdését ezek ellenére sem lehetett va­
lami optimisztikus színben látni. Éppen 
ezért hat meglepetésszerűen Szadtczky 
Lajos könyve, amely ismerteti mindazokat 
a müveket, s a jelentősebb szerzőktől 
megjelent lapközlemények, amelyeket az 
wlöbb említettünk. S ebben az összefog­
lalásban kétségtelenül meg kell állapíta­
nunk, hogy ha eredmény szempontjából 
talán nem is, de magának a gondolatnak 
propagálása tekintetében jelentékeny ha­
ladást láthatunk. Közli a könyv nagy vo­
násokban Kaynes John, Maynaid, Lan­
sing Róbert kritikai müveit, az amerikai 
unitárius egyházi bizottság jelentését 
megszállott Erdélyről, a Református Pres­
biteri Világszövetség jelentését s ugyan­
csak Erdélyről, Cornich Louis, Birkhill 
Róbert, sir William Good Chamberlain, 
Seton Watson, Snowden, Henderson, 
Smutz tábornok sib. müveit hírlapi cik­
keit és parlamenti Kiszól issal 
ben újból és újból rámutatnak ;; Ma­
gyarországot ért igazságtalanságra. E kri­
tikai müvekkel szemb -n újabb fej -léről 
ismerteti S’adeczky K. Lijos a í. incia 
védekező propaganda müveit is, .-mely­
ben különösen Tardien igyekszik izolni 

[a tranc'ák álláspontját ?. bck’eszer. Mések 
j megkötésekor. Érdekes a könyv-; -. azon 
j ré.-zc, amely a békeszerződések igazság­
talansága ellen intézett s a meg.meg 
ujuló olasz támadásokat ismerteti, melyek­
nek sorát Nitii kez-Jte meg, számos kö­
vetőre találva, akik éles kritikai a’apon 
mut-.tnak rá a békeszerződés tarthatatlan 
voltára Külön fejezetet szentel Sza- 
d czl-.y Lajos a Magyarország iránt meg­
nyilvánuló lengyel rokonszer.v mvgnyiiat- 
ko?*ísaim!:, majd ismerteti a francia bé­
kehangokat, a norvég és némpt közvéle­
ményt és avval f jtzi be müvét, hogy az 
ism-rUtelt anyagból láthatólag j-.lentcs 
munka folyik a béheievy/ió érdekében, 
amelynek megvalósulása tagadhatatlanul 
nap.'ól napra közGedií:.

A könyvet a Magyar Nemzeti Szö­
vetség adta ki.

Hírek és különfélék.
Halálozás. Szomorodott szí well 

tudatjuk, ho^y s-eietett fiunk Klanjczay 
József, a Magyar l.ir. Folyam cs teng-.-r- 
h.józási R. T. volt tisztviselője folyó hó 
16-án 26 éves korában hosszas szenve­
dés után Budapesten elhunyt.

Meghalt egy fehér ’ p^p... A 
jószővári premotrei kanonokrend rozsnyói 
kath. főgimnáziumának evek hoss:u során 
át volt vezetője, irányítója Nagys. és fö- 
tisztelendö Szepesi Géza fögimn. igazgató­
tanár, a prem. rend rendi fösráinyevöje s 
a rozsnyói premotrei székház főnöke a 
napokban elhunyt. A néhai paptanár a 
Felvidék számtalan kullurszolgaját oktatta 
és tanította. Nagy hadsereg azoknak a 
száma, akik az ő nemes szive tudomány- 
ból izló lelke közelében készülődtek az 
élet harcára. Az örök világosság fényvs- 
kedjek neki.

Levente előadási. F. hó 22-én a 
városi moagószinházban Levente előadás 
volt melyen a leventék ingyen leheltek 
jelen. A műsor volt: Teintésret’udományi 
k-pék 1103 m Zalán futása 530 m. Az 
előadásra a város megértő Polgármestere 
fedezte a kiadásokat, melyért ezúton is 
köszönetét mondanak a leventék.

Helyesbiléa: A karácsonyi akci­
óra Zsebe Antal 200 000 koronát adomá­
nyozott. Adakozása annak idején tévesen 
íratott 20000 K-nak.

Ax árvízkárosultak javára fo­
lyamatba tett gyűjtés befejezéshez köze­
ledik. A város területén eddigelé közel 
12 millió adomány folyt be, a nagyvál­
lalatok telepén a gyűjtés még folyamat­
ban van

A takarékbetétek emelke- 
déte. A postatakarékpénztárnál és a bu­
dapesti 13 legnagyobb pénzintézetnél el­
helyezett betétek összege a Statisztikai

mell.lt
valan.it
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Hivatal jelentése szerint decemberben is 
emelkedett. *A takarékbetétek és a fo­
lyószámlabetétek összes emelkedése 16 8 
millió aranykorona s ezzel a betétek együt­
tes állománya 449.9 millió aranykoronát 
ér el. 'A takarékbetétek állománya decem­
ber 31-én aranyértékben 14,30 “'„-t teszi 
az 1913 évinek, (tehát a legutolsó béke­
évnek), mig a folyószámla betétek állo­
mánya megfelel a háború előtti állomány 
44.2 %-ának.

FELHÍVÁSI .4 mai gazdasági 
válság folytán sok embertársunk nyo 
mórban tengődik Salgótarjánban ará y- 
tag több, mint máshol. Sokan vannak, 
kik ezen a nyomoron segíteni óhajtanak, 
de egységes szervezkedés nélkül célirányos 
eredményes munkál végezni nem lehet. 
Minden külün meghívd mellőzésével ez­
úton kérem fel Salgótarján város társa­
dalmát, hogy mindenki, aki tettel, vagy 
jó tanáccsal az akció segítségére lenni 
óhajt, f. hó 27én este 6 órakor a vá­
rosháza tanácstermében megjelenni szi­
ves legyen. Salgótarján, 1926 január 
hó 2Jt án. Dr: Forster Kálmán polgár­
mester.

Kultureat. A Rom. Katit Olva­
sókör f. hó 17-én tartotta harmadik kul- 
túrestjét gazdag, változatos műsorral. Az 
est kimagasló pontja Szántay István máv. 
raktárfőnök, lapszerkesztő felolvasása volt. 
A sajtó fontosságáról, erejéről és annak az 
olvasóra gyakorolt hatásáról szólott. Igen 
komoly megszívlelendő tanácsokkal látta 
el értékes felolvasása keretében hallga­
tóit, melynek jó hatása bizonyosan meg­
lesz. A felolvasáson .kívül a farsangi han­
gulatnak megfelelő víg számok szórakoz­
tatták a szép közönséget. Molnár János 
bus magyar dalokat adott elő tárogatón 
A kongreganista leányok „Katóka egy 
órás uralma44 egy ftlvonásos vígjátékot 
adtak elő ügyesen. Kvdves hatású volt 
Praznovszky Mihály és társainak vonós 
kvartettje, végül Praznovszky Mihály a 
tót zalyafi kupléjával könnyezésig meg­
nevetette a publikumot. A műsor után a 
kör műkedvelő zenekara játszott ropogós 
magyar táncdarabokat. Akarva ncmukarva 
táncolt is a közönség, de különösen a' 
hölgyválasz lesz emlékezetes a poharak ’ 
mellől kimozdított egy-két vőlegénynek. 
A következő ku’turest 31-én lesz, melyre 
a nemesen szórakozni vágyó közönséget 
ezúttal hívjuk meg.

Vároai képviselőtestületi ■ 
közgyűlés. F. hő 21 cn népes és tar­
talmas közgyűlést tartott városunk kép­
viselőtestülete. Egész csomó szabályn n- 
deletet tárgyalt le és fogadott el a köz­
gyűlés. így az elhagyott gyermekek se­
gélyalapjáról, a fogadó, vendéglő, • ká­
véház és kávémérésipirokró*, a husren- 
dészetről, a járdáról, a mozi üzeméről. 
Ezen szabályrendeletek fontosabb részeit 
olvasóink tájékozásául közölni tokjuk. A 
városi írnokok fizetését átlag lOn/o-il, a 
tisztviselők családi pótlékát pedig 5O°/o-al 
felemelte a közgyűlés. A városi uszoda 
feletti árverés eredményét az egyik pá­
lyázó megfellebbezte s így abban döntés 
nem történhetett. A többi jelentéktele­
nebb pont után, amelyek között a hirde­
tési jog bérbeadása feletti döntés elha­
lasztása, uszodaőri lakásépítés leszámolása 
a vízvezetéki próbakut ügye s néhány 
honosítási ügy szerepeltek a közgyűlés 
ez évre megválasztotta még polgármes­
terhelyettesnek Koős Mihály főjegyzőt.

Ingyen ebédeltetés! akciónak 
a legszebberedményt mutatja. Egymás­
után jelentkeznek múlt számunk vezér, 
cikkének nyomán az irgalmas szivü tarjá- 
niak, hogy egy-egy gyermek arcáról letö­
röljék az éhség könyeit. A jelentkezett 
családoknál hétfőn 25-én fognak jelent­
kezni a/Stefánia és az árvaszék utalvá­
nyaival a gyermekek. Az eddig jelentke­
zők neveit jövő számunkban .közö'jük

Előadás uz árvízkárosultak 
javára. F. hó 16-án a hirschgyári olvasó­
kör műkedvelő gárdája az árvízkárosultak 
javára úgy anyagiakban mint erkölcsiek­
ben szépen sikerült estélyt rendezett. A 
jól ismert kiváló képességű szereplők szá­
mai nagy élvezetett nyújtottak a megje­
lenteknek. A kér. szoc. dalárda Sztanko- 
vics János karnagy vezetése mellett szinte 
nemes versenyre kelt a Stepanck Sándor 
vezette vasúti dalárdával az előadott szép 
darabokkal amiket a közönség viharosan 
ujrázott. Horváth Géza gyárvezető szelle­
mes prológja, Horváth Loránd, Tuba 
Ilonka szavalata, Fekete László komoly 
jelenete, Mihalik János dalai s a hegedű 
gitár trió megtetézve Griffel külön irre­
denta gitárjátékával a legszebb rendben 
előadó készségben s nagy hatásban pe­
regtek, hogy keretét képezzék Upponyi 
József az árvizveizedelemről elmondott

Baglyasalja község jóerzésü katholi- 
kus lakosai elhatározták, hogy a közel 
jövőben templomot építenek. Hogy ezen 
elhatározás tetté érjen, néhány lelkes, agi­
lis intelligens ember állt a mozgalom élére, 
hogy az ügyet állandóan felszínen tartsa, 
a propagandát irányítsa. A pessimisták 
gunymosollyal kisérik a próbálkozást, mert 
hiszen tény, hogy a mai gazdasági viszo­
nyok mellett egy kisebb kápolna felépí­
tése és berendezése is rengeteg összegű : 
kerül, hol hozhat össze egy kis község 
társadalma, cgv a viszonyoknak megfelelő 
templom részére megfelelő összeget?

Nehéz dolog, de nem lehetetlen! Bag- 
lyasalján már nem egyszer bebizonyították, 
hogy amit elhatároznak, azt meg is való' 
sitják. Így volt legutóbb, ép egy evvel 
ezelőtt a harang beszerzéssel is. Nagyon 
sokan állították, hogy a szükséges 15 —20 
millióit össze nem hozza az erre a célra 
megalakult bizottság 3 év alatt sem s 
mégis a harang május 10-cn már ünne­
pélyesen meg lelt s entelve. Ne adja Is­
ten, hogy ezen elhatározás tényleg meg­
valósíthatatlanná válnék, de ha úgy tör­
ténne is, az a néhány lelkes, magyar kat- 
holikus akkor sem fog hiába fáradni, mert 
amíg ezt az ügyet napirenden tartják, 
megerősítik a népben a vallás iránti sze­
reteted a Mindenhatóhoz való visszatérést.

* * *
Az első csepp a tenger medrébe 

már befolyt f. hó 17-cn vasárnap, midőn 
is a Bag’yas- községi ifjúság egy tanulni 
vágyó része az építendő templom javára 
műkedvelő előadást rendezet, mely úgy 
erkölcsileg, mint anyagilag várakozáson

fanatikus fajszereteltől lángoló beszédjé­
nek. Az estén Szabó István konferált 
ügyessen. Az est anyagi sikeréhez hozzá­
járultak fclűlfi élésükkel: Központi Igaz­
gatóság 500 ezer kor. Horvá’h Gé-.a. X. 
Y. 200—200 ezer kor. Szentbe László, Dr. 
Polatschek Ármin 100-100 ezer kor. Hirs-^h 
gyári Alk..Olvasóköre, Held Antal, Néder 
Imre, Paulovits Andor 50—50 t-Z.r kor. 
Hoffmann Gusztáv, Bakos Béla, Tuba 
Ilonka, Sztankovics Jáno?, Nagy Pál 30 - 30 
ezer kor. Szájba Anta1, Gyarmatin Károly 
25 -—25 ezer kor. Dr. Förster Kálmán 
Stepmek Sándor, Petik Róp rt, Upponyi 
József, Horváth Gyula 20—20 ezer kor. 
Dr. Clementis Kálmán, Ralisch Jáno", 
Rác'. Károly, Kurzbachcr József, Jregr 
Clcmentin, Balogh István, Vi eze János 
Gá-pár István X. Y. 10 — 10 ezer kor. 
Bo.:ó György, Ádám Ferenc, Sonntn- 
schcin Dávid 5—5 ezer kor.

Januári krnmpliszüret. Vidé­
künkön a múlt évi burgonyatermés igen 
silány volt és ez is súlyosbítja a : i reste­
knek nyomorúságos helyzetét a mai 
munkanélküli világban. P. dig „Ha vé­
konyka is a kenyérke, de legalább 
ki uinplicskával jóllakhatnánk!44 Ezt tar­
totta ifj. Radics Márton kazári cigány és 
hét társa, amikor ezen vágyak csiklan­
dozták, ingerelték a jóllakottság után 
áhítozó gyomrukat. Valamelyikük nyírfa- 
vesszőért járt a mátraszelei erdőkön és 
útközben a szántóföldön egy gyanús hal­
mocskát fedezett fel, ami alatt sejtette 
az áhított kcnyérpótlót. Társainak elbe­
szélte és január tizedikére virradó éjsza­
kán Hagi (ifj. Radics M.) vezérlete alatt 
megindult a nyolctagú karaván felfedező 
útjára, ami a legszebb reménnyel kecseg­
tetett. Annak reneje módja szerint kibon­
tották a vermet, megtöltötték zsákjaikat 
és roskadozva bár a súlyos teher alatt, 
de a legnagyobb megelégedettséggél 
bandukoltak botladoztak hazafelé árkon- 
bokron, hegyen-völgyön vagy négy kilo­
méternyire fekvő hazájukba a dermesztő 
hid* g januári éjszakában. Pár nap múlva 
vették észre a lopást, amikor egy sza­
bályszerű n kiáPitott munkakönyvét talál­
tak a veremben ifj, Radics Márton kazári 
lakos részére kiállítva, aki azt izgalmas 
munkája közben zsebéből kiejtette. Kol­
lár János mátraszelei zsellér ember vető­
mag burgonyáját dézsmálták meg, ami­
ből a csendőröknek sikerült még 380 
kg.-ot megtalálni a kazári cigánysoron, 
ahol nagy a sirns-rivás a „bőséges farsang44 
rövidsége miatt.

Farsangi hírek. A farsang ná 
lünk is beköszöntött s a rövidsége miatt 
szinte minden szombat és vasárnap este 
elővan már irányozva egy-egy vidám es­
tére. A farsangot f. hó 9-én a Városi 
Casinó nyitotta meg egy zene estély ke­
retében. A zeneszámokat a bányazenekar 
szolgáltatta amelynek művészi nivója tel­
jes megértésre talált az összegyűlt szép

Templomot akar Baglyasalja.
felül sikerült. A szereplők javarésze most 
lépett először színpadra, midamellett já­
tékuk a műkedvelői átlagot elérte Három 
egy írlvonásos bohózatot adtak elő, min­
degyikkel jól megnevettették a baglyasi 
.kaszinó nagy , termét zsu olásig megtöltő 
közönséget. Bár minden .'gyes szereplő 
tehetségének teljét vitte játékába, mégis 
ki k< II emelnünk Andő Gy. Mariska, Sza- 
Ltovics Gusztáv, Szőke Józsi i, Andő Jó­
zsef, Szalatovics István és Gyula, valamint 
Angyal József játékát, kik fényes bizony­
ságát adták rátermetségüknek.

A betanítás fárasztó munkáját Pál 
János községi tanító végezte, ki az el­
hanyagolt ugarból már is termő talajt 
képezett ki s merjük hinni, hogy idők 
múltán a legtermékenyebb humussá 
fejleszti.

Az anyagi siker közti három mil­
lió korona. Egy cseppnél több már is a 
tengerben. ,

Ecélra rendezett előadáson felülh­
ettek 100.000 K.-val: Kralovánszky Imre, 
Pora János, Gyurcsik Mihály; 60,OJ0 K- 
val: Andó A János; 50.0(E) K.-val: Al- 
mási Ignác. Császár Pál, Horki Mátyás, 
Kos sík István, Kralt Aladár, Mrász József, 
Schöffer Jenő, Sey Tárná*-; 40.000 K.-val: 
Szalánczy Zoltánné; 35.000 K.-val. Damp! 
János, Lőwy Jenő; 30.000 K.-val.' Dr. 
Tibor Sándor; 26 000 K -val: Andó M. 
Géza; 20.000 K.-val: Horváth Gyula, 
Zsigmond József, Tarnóci Gusztáv; 10.000 
K.-val: Tóth Ferenc, Krupa Lázzó, Ko­
vács Rezső, Guth László Kovács József, 
Tarnóci Ignác.

közönség részéről. Az előadott darabok 
In.tanítása és az estén való dirigálása a 
közszeretetnek örvendő „Gábriel bácsinak44 
érdeme. Valóban ez este is úgy a dara­
bok összeválogatása, mint precíz <lőadása 
csak tap'O', elismerést, gtatulációt váltott 
!.i a lelk-cs hallgatóságból. A nagyszámú 
közöns-'g a késő reggeli órákig marad.
g. ütt. Mint hátijuk az Úri Casinó ez év- 

□ vn is zá<ó estélyéi a szokásos kedélyes 
és családias ker-tek között február 13-án 
‘.r-:;a ,r.i *g. — A Kalikó’est c'oacs’.üktci :> 
értesül jünk szerint erős n folyn?’.:. A 
rendezőség kedves m -gi-. prtcs-kel készít 
elő a résztvevőknek. M ír eddigi jelek­
ből i< látható, hogy február 6-án az acél- 

ár termei a kedélyes vigság otthonává 
fognak válni. Részletesebben jövő szá­
munkban fogunk erről Írni. — Az Omke 
salgótarjáni kerülete 23-án a Pannónia ösz- 
szes termeiben tánccal egybekötött zárt­
körű Müvészcstclyt rendez, amelyen fővá­
rosi művészek vesznek részt. — Derék 
rendőrségünk február 7-én az Acélgyári 
Olvasókörben rendez nívósnak ígérkező 
siélyt. A műsorból kiemeljük : 1. Ének­

szám. 2. Csöbör és Vödör boh ’-it 1 Ki­
vonásban. 3. Énekszám. 4. Visszakér* m

i-kol pénzt, jelenet. 5. Vér ki merő lésig 
bandázs nélkül, jel-nvt 6. Énekszám. — 
A' Salgótarjáni Főgimnázium Zenekara 
1926. évi február 1-én este fel 8 ó akor 
a Bányatiszti Casinó nagytermében a ze­
nekar és az intézet fejlesztési alap javára 
zenecstélyt rendez.

A Luther Szövetség Ifjúsága 
jan. 16-án másodízben adta elő a Vas­
gyárost az acélgyári olvasóegylet köszö­
nettel volt szívességből átengedett termé­
ben ezúttal az árvízkárosultak javára. A 
szereplők ismét kitünően megálltak he- 
Ivüket valamennyien. Mégis külön emlí­
tést érdemel a két uj szereplőiek telje­
sítménye, Kotta bén és Paraszlhy Gizi, 
kik egy' hét alatt tanulták be kifogásta­
lanul előadott szerepüket. Takács F -rer.c 
7. ichír Irén, P.it *y István, bub i Gyu'a, 
Kovács Aladár, Misecska Ilonka, Paraszlh 
JuC'i, Knap'cius Lajos, Vis^ovszky János 
Pam. uiik Gusztáv, Koza János, Knapi- 
cius Gyula, Viesz.t Ica,. Janc*is Gyula 
mindannyian tehetséges odaadással rin­
gatták a szépszámú kö.önségtt mely jó 
hangulatban soká maradt együtt.

Népszámlálás öredm nyo 
Most ért véget városunkban a- elr nde’t 
népszámlálás. Ennek eredménye szeriét 
18 éven felüli férfi 4512, nő 4595 vm, 
mig 18 éven aluli í* rfi 2900, no 28'38 v.nn. 
Az. összlélekszám 14 845 E- szomorú et. d- 
meny, mert 407 lélekkel k vesebb mint 
1920 ban volt. Ennek oka részben az, 
hogy a Sebaj bánya Somos felszabadulása 
után oda lett csatolva, részben pedig az, 
hogy a szanálás folytán igen sok kcnyér> 
kereső kénytelen volt más vidékre menni 
munkát keresni, mig a család itt nyomorba 
vissza maradt.

Karancsberény községben a 
karácsonyi ünnepek alkalmából az iskolás 
-/yermekek jól sikerült pásztorjátékot ad­
tak elő, amelyet Vince Imre oltani kán- 
tortanitó rendezett. A tiszta jövedelmet 
a tanítói intcroálus felépítésére adomá­
nyozták.

Rudolf Mouse: Magyarország 
Uj«ág katalógus a. Még mindig súlyos, 
de mégis már az enyhülés reményével ke- 
cscktelö napokban jut a Rudolf Mosse rt. 
„Magyarország Ujságkatalogusa44 az érde­
keltek kc?cbe. A gazdasági betegség krí­
zisen immár túlvagyunk és tanácsosnak 
látszik kellő, hathatós propagandával fel­
készülni az idő javulására. A modern üz­
leti életnek nélküliözhetctlen hadművelet 
a reklám és ennek a műveletnek megter­
vezésével ,Magyarország Ujságkatalogusa4 
a kereskedőnek köiiilbrlűl azt a szolgá­
latot teszi, mint a hadvezérnek a pontos, 
megbízható, áttekinthető terepszemlét nyúj­
tó térkép. „Magyarország Ujságkatalo- 
gusá., -bői lehet megtudni, hogy a hirde­
tőn k milyen hazai napilapok és sziklapok 
állanak rendelkezésre, hogy a fel­
sorolt lapok utján milyen méretű hatást 
várhat, sőt a katalógus alapján a hirde­
tőn .: módjában ál) körülbelül számot vetni 
re’.lámhadmüvvletcnek- előrelátható költ­
ség- ivi 1 is. Ezek azok az értékes adatok, 
malyek a Rudolf Mosse rt. „Magyaror­
szág Ujságkalalogusá„-t közkedvelté, sőt 
nélküiözheteth-nné tették és amelyek revén 
ez a mű megbízható útmutatója lett irjjmár 
a magyar kereskedelem és az újsághirde­
tések, a reklám és propaganda széles és 
annyira fontos területén.

Cserkész tea. A 153 számú Mátra 
cserkész csapat í. hó 9-én az acélgyári 
tisztviselőkéi majd a következő este a 
cserkész szülőket vendégül látta egy esé­
sre saját főzetői cserkész teára. A meg- 
jelcatek m .-gy őződtek a rendről, csínról, 
’isztaságró!, amit az otthonban tapasztal- 
hatni mindig és az, est folyamán hossza­
sabban maradtak együtt.

R ízgálic beszerzésnél is fordul­
junk bizalommal Weinberger Kornél cég­
hez, Budapest. VI. Vörösmartby ucca 46..

Állalvá-.ár forgalma. A folyó- 
évi január hó l8 án m-glartott országos 
áila’vásár forgalma a következő volt: fel- 
hajiátolt szai vasmarha (borjú) 3é0 elada­
tott 166, felhíjtatott.’ ló (csikó) 129 ela- 
datotl.' 43, felhajtatott: juh (kecske) 15 
ladatott: 3. felhajtatott: sertés (malac) 

213, cladatott: 210, íeihajtatott összésen: 
*577 eladatott összesen^ 422 Salgótarján, 
1926, január 19. A polgármester helyett: 
Nckám jegyző.

Mnr<.i:tsbnn perjjo crlékü bé- 
lycgok kerülnek forgalomba A 
posta t lérkr ; tnek látja az időt a pengő­
itek bevezetés-re, ugyanis a posta'van 

hivatva a p ngö nép.reiüsitésere, ez pe­
dig legkönnyebben a bélyegek révén tör­
ténhetik. .At uj p ngő bélyeg-k rajzai 
mar elkészültek, nyomásukat megkezdték 
's a ok március nh jén már forgalomba 

is kerülnek. A ta;italát .szintén pengőben 
állapítja m-g « posta.

Salgótarján r. t. varos polgármesteri hi­
vatala. 22/1926. s.-ám.

Felhivás.
A m. kir földajivelésügy i Miniszter 

93.432 1625 X. A. 2 szarv.u rendelet­
értelmében a város területén minden bir-



4. oldal Salgótarján, 1926. jan. 23A MUNKA
~~ ' ........... nirrn-

tokos köteles az alma, körte, kajszinba- 
rack, cseresznye, meggy, szilva és őszi 
barackfáiról az elszáradt ágakat, gallya­
kat, leveleket, virágokat és termést, to­
vábbá a fa derekáról és öreg ágairól az 
elváló cserepes kérget eltávolítani, vala­
mint azokat a mohától megtisztítani. 
Ezekután a fák alját gondosan fel keli 
gereblyézni és a fáról eltávolított és 
összegyűjtött mindennemű hulladékot el 
kell égetni, vagy mélyen elásni. Ezeket 
a. munkálatokat legkésőbb 1926. évi feb­
ruár hó 28-ig el kell végezni.

Aki ezen védekezési munkálatokat 
a megszabott határidőig elvégeztetni el­
mulasztja, az az 1891. évi XII. t. c. 95 §- 
ának k. pontja szerint minősülig, kihágást 
követ cl és 500000 koronáig kiszabható 
p :nzbüntetésen felül a város tanácsa fogja 
az irtást a mulasztó költségére elvégez­
tetni. Polgárnester.

Salgótarján, 1926. január hó 4-én. 
polgármester helyett:

Bodó tanácsnok.

pitott dijakat számíthatja fel. Kéri gyógy­
szertár engedélyezését alispán ur kilátásba 
helyezte.

Az állás a választás után ' azonnal 
elfoglalandó.

Megjegyzem, hogy a bányavállalat 
által természetben nyújtott javadalmak 
azonnal megszűnnek, mihelyt Homok- 
terenye község, a körorvos részére meg­
felelő lakást épit, amikor is a körorvos 
Homokterenyc községbe köteles költözni.

Salgótarján 1925 december hó 30.
Veress Zoltán 

járási főszolgabíró.

A salgótarjáni járás főszolgabírójától. 
8150/1925 sz.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesített vármegyék salgótar­
jáni járásában fekvő homokterenvei köz­
egészségügyi körben, a m. kir. Népjóléti 
és mundaügyi Miniszter 15509/1925 I. A 
szám alatt kelt rendeletével a körorvosi 
állás szervezését jóváhagyta. Ezen állás­
nak választás utján kendő betöltéseié az 
1896 évi XII . t. c. 77—81 §-ai értelmé­
ben pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy orvosi okle­
velüket, a forradalmak alatti magr.tartá- 
tasuk s eddigi működésüket igazoló ok­
mányokkal felszerelt, pályázati kérvényei­
ket hozzám 1926 évi január hó 31-ig 
annyival is inkább adják be, mert a ké­
sőbb érkező pályázati kérvényeket figye­
lembevenni nem fogom.

A választás iránt később fogok in­
tézkedni.

A közegészségügyi körhöz tartoz­
nak Homoktcrenyc, Mátranovák. Kazár 
és Mátraszele községek.

A megválasztandó körorvos egyen­
lőre a Mátraszele községhez tartozó Szent

- István bányatelepen köteles lakni, a höl 
a bányavállalattól két szoba, konyha és 
megfelelő mellékhelyiségből álló lakást, 
valamint az ottani bányatisstviselőkre néz­
ve megállapított feltételek és módozatok 
mellett fűtést és világítást természetben 
és teljesen díjtalanul kap.

A megválasztandó körorvos, körzetét 
hetenkint, a később megállapítandó napo­
kon meglátogatni tartozik. Ugyancsak kö­
teles ellátni a munkásbiztositó-pénztártól 
külön nyerendő díjazás ellenében, a pénz­
tári orvosi teendőket is.

A körhöz tartozó községek a kőrnr 
• vos részére egyenlőre természetben ad 
nak fuvart, később fogatot szereznek be

Az állás javadalma az állami rend­
szerű IX. fizetési osztály 111-ik fokozatá­
nak felel meg. A körorvos részére a ma­
gán foglalkozás meg van engedve s ezért 
a vármegyei szabályrendelettel megálla-

Rádió 

készülékek ♦ 
elsőrendű kivitelben. Europa összes 
állomásai vételére, előnyös fizetési 
feltételek mellett kapható. Műkö­

désben látható:
Friedrich Gyula
úrnál Füleld út 459 sz.

A cég képviselője néhány napig itt 
tartózkodik a bemutatás díjtalan, 
d. e. 11 és d. u 5 tol este 11 ig.

Még nem

tudja, hogy
ALTASSE cigarettapapír 

borítékjai

milliárdot  

érnek ?
Tegye el azokat és küldje be 
1926. május 14-ig, mert 15*én 

osztjuk ki a jutalmakat.

Nem szerencsejáték!

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Jan. 34. 25. 36. 27. 28. 29. . 23.

Farkasok 
csodája

Gazdátlan lélek 
Titok. Dráma

Nagyváros porontya 
ZORO és HURU

-
Farkasok 
csodája

i

Megjelent

Magyarország
J926. évi

Ujságkatalógusa
&

Kiadja a 
Rudolf Mosse r. t. 

hirdetési iroda
Budapest VI- Podmaniczky ncca

*
49.

Hirdetőknek
kivonatra ingyen és bementve-

Badapesíi Nemzetközi Vásár
1926 április 17-26.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb el­
adási alkalom.'Személy, áruszálli- 
tási kedvezmények a bel és kül­
földi vasutak és hajózási társasá­

goknál. Vizumkedvezmények.
Központi iroda: Budapest, V. Sze­
mere ucca 6. Tb. képviselet: Mis- 
kolczi Kereskedelmi és Iparkamara 

Miskolcz.

Rézgálic
Lngkői28-a 

ejruben ét 
feltSrve

Hirdessünk: AMUNKA
politikai 

hetilapban!!

Tanítást jutányos áron vállalok
német nyelvre és hegedűre.

Cím; Neuburger Gyula r.k. s.-kánlor.

FelsőpálfalvAn 120 számú két 
üzlet helyiséggel bíró ház kültelkekkel 
együtt eladó. Bővebb felvilágosítást ád 
Szarvas János órás Salgótarján, Kiss-ucca 

76 szám. 

Carbid

Krlstályszóda

Azonali szá'liiásra. vagy 
tavaszi előjegyzésre 

Ainóniákszóda, Raffia 
Nnftalin, Gyertya

Gyufa 44 külföldi, Kén­
por, Kénrud, Rezkénpor 
nagybani és kicsinyben! 
legolcsóbb es bevásár­

lási telepe.
WEINBERGER 

KOR KEL 
Budapest, VL V8- 
rRsmaty ucc" 46.

Teli 116-33. 74-77.

Helyi képviselők
kerestetnek.

Bokor Ferenc 
újonnan átalakított 

étterme és 1 

sörcsarnoka, 
Budapest, Baross tér 13. 

a Keleti pályaudvarral szemben. 

Vidékiek talál­
kozó helye.

Walter magántanfolyam 
Budapest, Vili Rákóci nt 51 sz, 

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.
M omatrtt „A Munka" kör^/nyomdában SdgMaHAa. — TuhMt Véph Kálmán.

Hirdetmény.
A Kér. Munkások Áruforgalmi Srö* 

vetkezete felszámol miért is felhívjuk az 
esetleges hitelezőket, hogy követelésüket 
6 hónapon belül érvényesítsék.

~ Felszámolóbizottság.

A Szent István malátakávé
nem közönséges pör­

költ árpa, hanem 
szakszerű csirázta- 
tással táperőkben 

dús

A közönséges pörkölt árpa 
nem tápláló.

Ilyenért kár pénzt adni!

Kérjük n.jryrabecsült hölgyeim é» uraim bec»c» 
látogatásukat vétclkényszer nélkül.

Postai rendeléseket lelkiismeretesen teljesítünk.

Árzuhanás 
csak a» udvarban, ez olcsó maradó kvásárban 

Budapest, Király ueca 32. szám Alatt
Mosott vászon, delén vagy karton méterje 11.800 K
Zephir, kanavász, vagy angin „ 15.700 K.
Selymesfényü elolt minden színben „ 24.000 K.
140 cm. széles íérfiöltönyszövet „ 47.000 K.
Duplaszéles női szövet schottis v. sima színekben „ 36.000 K
140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet * „ 98.000 K-
Divatos flanel! vagy barchet „ 19 000 K.
Gyönyörű futószőnyeg „ 29.000 K.
Komplett fehérített lepedő darabja 63.000 K
Kész, paplanlepedő „ 98.000 K.
Tarlós vattapaplan „ 189.000 K.
Hímzett női ing vagy nadrág „ 29.000 K.
Borerős törülköző „ 15.700 K.
Kitűnő pohártörlő „ 9.800 K.
Színes abrosz 6 szalvétával t 138.000 K
Férfi vagy női zsebkendő „ 3 900 K.


